
Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 7. oktober 2005

Under henvisning til Folketingets Sundhedsudvalgs brev af 20. septem-
ber 2005 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på 
spørgsmål nr. 219 (SUU Alm. del).

Spørgsmål nr. 219:

”Ministeren bedes oplyse, om de visitatorer, der besøger de ældre over 75 år, 
er uddannet til at se og observere begyndende demens?”

Svar:
Indledningsvis bemærkes, at det ved besvarelsen af spørgsmålet er forudsat, 
at spørgeren henviser til det personale, der udfører de forebyggende hjem-
mebesøg, som tilbydes borgere, der er fyldt 75 år.

Socialministeriet kan oplyse, at de forebyggende hjemmebesøg typisk vare-
tages af faggrupper som fx sygeplejersker, social- og sundhedsassistenter og 
ergo- og fysioterapeuter. Deres grunduddannelse er ikke specifikt målrettet 
demensområdet men social- og sundhedsområdet i bred forstand.

Som led i en række målrettede initiativer på demensområdet har regeringen 
derfor sammen med Dansk Folkeparti afsat 5 mio.kr. til en efteruddannelse 
af det personale, der udfører de forebyggende hjemmebesøg, med henblik på 
at kvalificere personalet til at genkende og håndtere demenssymptomer.

Styrelsen for Social Service har indgået aftale med Danmarks Forvaltnings-
højskole om at udbyde efteruddannelsestilbuddet. Formålet med uddannel-
sen er at give det forebyggende personale en helt grundlæggende viden om 
demenssygdomme og om tidlig opsporing og typiske adfærdsforandringer 
som følge af en demenssygdom. Det er hensigten, at det forebyggende per-
sonale skal blive i stand til at identificere symptomer på demens med henblik 
på tidlig henvisning til specialister, praktiserende læger og det sociale system 
i øvrigt samt at få kendskab til hvilke støtte- og aflastningsforanstaltninger, 
der er tilgængelige. Derudover skal personalet kvalificeres til at håndtere den 
vanskelige samtale og styrkes i deres kvalifikationer som ressourceperson 
for den demensramte og dennes eventuelle ægtefælle eller samlever.
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Det forventes, at samtlige ca. 600 personer, der udfører forebyggende hjem-
mebesøg, kan modtage tilbuddet om efteruddannelse på demensområdet.
Uddannelsen annonceres primo november 2005 og de første kursusforløb 
afvikles i marts-juni 2006. 

Eva Kjer Hansen

/Charlotte Søderlund


